
Rychetská, Magdaléna

Obsah

In: Rychetská, Magdaléna. Bouřlivý příběh : postavení katolíků v Čínské lidové
republice. Vydání první Brno: Masarykova univerzita, 2023, pp. 5-6

ISBN 978-80-280-0166-7; ISBN 978-80-280-0167-4 (online ; pdf)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/digilib.78439
Access Date: 26. 06. 2024
Version: 20230720

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/digilib.78439


5

Obsah

1 ÚVOD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1 Není sinizace jako sinizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2 Problematický stav bádání o současném křesťanství  

v Čínské lidové republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.2.1 Čínský model propagující harmonii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2.2 Americký model zvýrazňující konflikt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

1.3 Přístup využívaný v této publikaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.4 Terénní výzkum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2  HISTORICKÝ KONTEXT KŘESŤANSKÉ MISIE V ČÍNĚ  
PŘED VZNIKEM ČÍNSKÉ LIDOVÉ REPUBLIKY   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.1  Jingjiao: „Nestoriánské křesťanství“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.2 Františkánské misie 13. století  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.3 Jezuité v Číně – první stálá křesťanská misie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.3.1 Spor o rity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.4 Křesťanství za pozdní dynastie Qing  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.4.1 Opiové války  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
2.4.2 Protikřesťanské nálady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.4.3 Vliv křesťanství na sto dní reforem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.5 Křesťanství v éře republiky 1912–1949 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3  KATOLICKÁ CÍRKEV A NÁSTUP KOMUNISTICKÉHO REŽIMU  
V ČÍNĚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3.1 Situace po vzniku Čínské lidové republiky: Nucená izolace  

od západního vlivu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.2 Mučedníci politických kampaní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3.3 Reforma a otevření čínské společnosti   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

4  OTÁZKA AUTORITY:  
SINO-VATIKÁNSKÉ NAPĚTÍ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.1 Protikomunistický papež Pius XII.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.2 Čas mlčení: Papež Jan XXIII. a Pavel VI.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
4.3 Postupné obnovení sino-vatikánského dialogu za Jana Pavla II.  . . . . . . . 62
4.4 Papež Benedikt XVI. a naděje na prolomení ledů  . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4.5 Papež František a prozatímní dohoda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65



6

Poznámka ke způsobu užívání asijských jmen a názvů

V předkládané knize jsou čínské pojmy a termíny důsledně uvedeny nejprve v me-
zinárodním uznávaném přepisu do latinky pinyin bez tónových značek a následně 
jsou uvedeny znaky ve standardní zjednodušené podobě tak, jak je používají 
v Čínské lidové republice. Výjimkou jsou některé již zavedené názvy míst nebo 
osob, například Čankajšek, Tchaj-wan atd. 

5  NÁBOŽENSKÁ POLITIKA A JEJÍ VLIV NA KATOLICKOU CÍRKEV  . . 74
5.1 Čínský právní systém  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
5.2 Historický přehled politických vyhlášení o regulaci náboženského  

života v ČLR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
5.2.1 Dokument č. 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
5.2.2 Dokument č. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5.2.3 Dokument č. 144 a č. 145  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

5.3 Legislativní dokumenty pro oblast náboženství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5.3.1 Ústava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
5.3.2 Nařízení o věcech náboženských . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
5.3.3 Novelizace Nařízení o věcech náboženských z roku 2018  . . . . . . . 85

5.4 Současný postoj KS Číny k náboženství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
5.4.1 Větší kontrola místních orgánů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
5.4.2 Náboženské vzdělávání a jmenování duchovních . . . . . . . . . . . . . . 89
5.4.3 Šíření náboženských informací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
5.4.4 Kontrola financování náboženských skupin . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

5.5 Co z toho vyplývá pro čínské katolíky? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

6  HARMONICKÝ VZTAH, NEBO SNAHA O PŘEŽITÍ?  . . . . . . . . . . . . . . . 99

7 ZÁVĚR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

SUMMARY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

BIBLIOGRAFIE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

REJSTŘÍK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130


